

Số: 01 /KH-LN

Cẩm Giàng, ngày 12 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu "Lịch sử và truyền thống về vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng qua 70 năm xây dựng và phát triển (20/7/1946 - 20/7/2016)"

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/HU, ngày 08 tháng 3 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc "Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Giàng (20/7/1946 - 20/7/2016)". Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu "Lịch sử và truyền thống về vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng qua 70 năm xây dựng và phát triển (20/7/1946 - 20/7/2016)", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Cuộc thi được tổ chức nhằm tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu niên về tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, giúp các em hiểu rõ hơn về truyền thống về vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng trong 70 năm qua.

- Bồi dưỡng ý thức, tinh thần trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương đất nước.

- Tạo nguồn tư liệu về lịch sử Đảng bộ huyện Cẩm Giàng.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng, thu hút, tập hợp được đông đảo thanh thiếu niên trong huyện tham gia, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

"Tự hào truyền thống về vang 70 năm Đảng bộ huyện Cẩm Giàng"

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

- Thời gian triển khai cuộc thi từ ngày 15/4/2016.

- Thời gian nhận bài dự thi tập trung từ ngày 10/5/2016 đến hết ngày 15/05/2016.

- Thời gian tổng kết và trao giải dự kiến vào dịp kỷ niệm 126 năm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh (trước ngày 19/5/2016).

2. Đối tượng, chỉ tiêu tham gia

- 100% đoàn viên, thanh thiếu niên đang học tập tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Trung tâm GDTX-HNDN trong toàn huyện tham gia.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia cuộc thi bằng cách trả lời các câu hỏi thông qua đề cương và nội dung câu hỏi tự luận (*có đề cương kèm theo*).

2. Hình thức thể hiện và một số quy định

- Bài dự thi chỉ được viết tay, trình bày sạch, đẹp trên khổ giấy A4; trả lời đầy đủ các câu hỏi, ngôn từ văn phong dễ hiểu, diễn đạt mạch lạc, bố cục sắp xếp hợp lý, không sử dụng bài photo copy.

- Bài tham dự cuộc thi phải là bài chưa được đăng tải trên các sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào. Ban Tổ chức không công nhận kết quả những bài thi giống nhau.

- Khuyến khích các bài dự thi có nhiều hình ảnh tư liệu minh họa (*các hình ảnh, tư liệu phải chính thống và có chú thích rõ ràng*).

- Nội dung phần thi tự luận không quá 5 trang A4.

- Bài dự thi phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường; địa chỉ và số điện thoại nhà riêng (*nếu có*).

- Bài dự thi của cá nhân ghi rõ: Bài dự thi viết tìm hiểu "**Lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng qua 70 năm xây dựng và phát triển (20/7/1946 - 20/7/2016)**".

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của bài dự thi.

- Ban Giám khảo có quyền quyết định cuối cùng đối với những bài dự thi đạt giải.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia cuộc thi và có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ bản quyền của tác phẩm về mục đích trưng bày tư liệu tại phòng truyền thống huyện.

V. NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

Địa điểm nhận bài dự thi: Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Cẩm Giàng
(Đ/c Nguyễn Tất Thắng nhận)

VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể: Ban tổ chức cuộc thi trao giải cho 11 tập thể có số lượng

bài dự thi và bài chất lượng cao nhiều nhất, gồm:

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 1.000.000đ
- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 500.000đ/giải
- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 300.000đ/giải
- 05 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 200.000đ/giải

2. Giải cá nhân: Ban tổ chức trao 16 giải cá nhân cho những bài viết xuất sắc nhất tham gia cuộc thi, cụ thể:

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 500.000đ/giải.
- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 300.000đ/giải.
- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị giá 200.000đ/ giải.
- 10 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận và phần thưởng trị 100.000đ/giải.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện chủ trì và phối hợp với BTV Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu "Lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng qua 70 năm xây dựng và phát triển (20/7/1946 - 20/7/2016)"; báo cáo Tiểu ban tuyên truyền kỷ niệm và triển khai tới các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Trung tâm GDTX-HNDN trong toàn huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện là cơ quan thường trực cuộc thi.

Tham mưu với Tiểu ban tuyên truyền kỷ niệm thành lập Ban cố vấn xây dựng đề cương cuộc thi gồm đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, trong đó đại diện lãnh đạo Ban tuyên giáo Huyện ủy làm trưởng ban; cử đại diện tham gia hội đồng Ban giám khảo, tham mưu với BTV Huyện ủy ban hành Quyết định và ký Giấy chứng nhận khen thưởng các tập thể và cá nhân xuất sắc nhất cuộc thi.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các trường khối THCS; Huyện đoàn phối hợp với Chi bộ, Ban giám hiệu các trường THPT và Trung tâm GDTX - hướng nghiệp dạy nghề huyện đôn đốc, chỉ đạo đoàn viên, thanh niên các trường tham gia viết bài dự thi đảm bảo theo kế hoạch.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện có trách nhiệm phối hợp với BTV Huyện đoàn tập hợp bài dự thi, chấm bài dự thi và dự trù kinh phí cuộc thi.

2. Cấp trường

- Ban giám hiệu các trường THCS, THPT và trung tâm GDTX - HNDN trong toàn huyện căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo, đôn đốc BCH Đoàn, liên Đội đơn vị mình làm tốt công tác tuyên truyền động viên các em đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia viết bài dự thi đạt kết quả cao.

- Tập hợp bài dự thi về Phòng GD&ĐT huyện đảm bảo theo kế hoạch.
- Mỗi đơn vị tham gia lựa chọn ít nhất 02 bài dự thi chất lượng cao.

IX. KINH PHÍ HỘI THI

Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ kinh phí của Tiểu Ban tuyên truyền "Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (20/7/1946 - 20/7/2016)".

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu "Lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ huyện Cẩm Giàng qua 70 năm xây dựng và phát triển (20/7/1946 - 20/7/2016)". Ban tổ chức cuộc thi đề nghị Ban giám hiệu các trường THCS, THPT và Trung tâm GDTX-HNDN trong toàn huyện phối hợp chỉ đạo BCH Đoàn, liên Đội các trường nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra. Mọi vướng mắc trực tiếp trao đổi về cơ quan thường trực cuộc thi ./.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Quang Huy

**T/M BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Hạnh

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/c);
- Tiểu ban Tuyên truyền kỷ niệm (để p/h);
- Các trường THCS, THPT, TT GDTX -HNDN trong huyện;
- Lưu: VT, HĐ, GD&ĐT.